Respondeo: Multi putant esse valida: Ita D. Thomas loco citato. Silvester verbo *Sponsalia*, q. 2. Nuar. c. 22. n. 29. Couar. i. part. c. 2. n. 1. Hec sententia est probabilis. Verius tamen omnino videtur, non valere sponsalia, si vel altera pars, vel vtraque septennium non impluerit. Ita Panormitanus in Capit. *Iuuenis*, de Sponsalibus. Angelus verbo *Sponsalia*, n. 5. & alij quidam. Ratio est; quia Iura exprefse requirunt septennium completum, & in aliquot casibus decernunt non fuisse sponsalia, eò quod ante illud tempus cōtracta est esset initia; vt patet ex Cap. *Litteris*, & Cap. *Accessis*. Nufquam autem excipiunt Iura illum casum, in quo prudentia etatem suppleat, quod faciunt in matrimonio. Si dicas, illa Capitula intelligenda esse, in foro externo censeri non esse sponsalia ante illud tempus, eò quod presumatur defuisse prudentia sufficiens, si septennium non sit completum. Respondeo: Hoc non recte dici: si enim septennium fuisse expletum, nulla fuisse ambiguitas de sponsaliū valore, aut de sufficienti prudentia, nisi moraliter evidens fuisse prudentiam defuisse: atqui prudentia & vsus rationis hō aduenit ita repente: ergo paulè ante completum septennium non potest Ius presumere defuisse prudentiam.

Eadem sententia confirmatur: nam pari modo Iure antiquo ad professionem annus pubertatis completus, id est, decimus quartus completus in viro, & duodecimus in femina requirebatur; & modò post Conc. Trid. requiritur in vtrisque decimus sextus completus: neque possumus hoc ita interpretari, vt aliquando prudentia etatem complemet: ergo nec hīc in sponsalibus.

Dices Primò: Ius in matrimonio requirit annos pubertatis completos, & tamen excipit casum in quo malitia supplet etatem: ergo idē censendū erit de spōsalibus, cūm in eādē materiā versentur.

Respondeo Negando Consequentiam: Tum quia Ius in matrimonio facit expressam exceptionem, in sponsalibus non facit: tum quia est disparatio. Nam ad contrahendum matrimonium duo requiruntur, scilicet iudicium sufficiens, & aptitudo proinqua ad usum matrimonij; quod secundum, etiū Iure naturae non sit necessarium, cūm sufficiat potentia remota; tamen merito Ius positivum id requirit: & q̄bā raro ante annos pubertatis in viro & in femina hoc secundū reperitur, constituit Ius vt ante hoc tempus matrimonium non sit validum: excipit tamen unum casum, in quo malitia supplet etatem, nempe quando certū est ante id tempus esse ap̄os ad procreationem: quod interdum aliquo eventu potest cōstare: effet enim grāue incommodum, si nunquam in tali casu matrimonium esset validum. Ad sponsalia autem contrahenda solum requiritur iudicium rationis; quod quia ferē circa septennium elucere incipit, constituit Ius septennium cōpletum vtrique parti. Neque fuit hīc facienda hāc exceptio, Nisi prudentia etate suppleat: tum quia neque in matrimonio hēc facta fuit, sed alia, nempe de aptitudine ad actum coniugalem: tum quia, si talis exceptio fieret in sponsalibus, frustrā cōstitueretur septennium cōpletum; nam quotiescumque liceret contrahere completo septennio, liceret etiam ante completū:

qui enim cōplete septennio habet rationis usum, moraliter etiam cum habet ante completum, idq; facile constare potest. Vnde quando Iure positivo cōstituitur certum tempus ob iudicij maturitatē, nunquam potest illud tempus praeveniri, quamvis summa sit maturitas; vt patet in votis tum personalibus, tum realibus, in professione, & in contrāctibus minoris; nam vota illa & cōtractus possunt irritari, & professio absoluta est irrita.

Dices Secundò: Cap. *Iuuenis*, de Sponsalibus, *Capi-*
inſinuatur ex sponsalibus cum puella quādā contrāctis, *Iuuenis*
qua nondū septennium expletaverat, ortum fuisse impe-
dimentum publica honestatis: ergo fuerunt vera spon-
salia.

Respondeo: Non idē censetur ibi ortum impedimentum, quod nuda sponsalia essent cōtracta, sed quod iuuenis tentasset ea cognoscere maritali affectu, vt indicat Pontifex: vnde nō censuit Pontifex honestum, vt postea cum consobrina puellæ contraheret, præsertim cūm inter plebem puella diceretur ipsius coniux.

Dico Secundò: Requiri etiam liberum consensum contrahendum. Ratio est, quia nemo potest alium ad matrimonium obligare; sed quisque solum seipsum: ergo multo minus potest alius alium obligare, vt cum certa persona contrahat. Matrimonia etiam debent esse libera, cūm ad statum totius vita pertineant, sicut & religio. Hinc sequitur, quando parentes loco suarum proliū contrahant, sponsalia non esse valida, nisi ipse proles postea in etate legitima liberè consentiant.

Dico Tertiò: Hunc cōsensum debere esse signis exterminis expressum. Probatur: quia omnis cōtractus debet fieri signis exterminis, vt consensus mutuus vicissim innotescat. Si tamen diuina virtute alter alterius animum intueretur, possent fieri sponsalia sine vlo signo externo.

Dico Quartò: Præter hāc nihil requiritur ad sponsalia, nisi vt personæ sint legitimæ, seu habiles ad matrimonium suo tempore contrahendum.

D V B I V M III.

Vtrum sponsalia contrācta per Procuratores sint valida? item, An clandestina sponsalia,
qua nullo teste sunt, sint valida?

R Espondeo & Dico Primò: Spōsalia per Procuratores contracta, sunt valida. Ratio est: *45* Sponsalia
quia ad rationēm contractū iure naturae non per procuratores sunt
requiritur, nisi consensus partium vltro citroque expressus: quæ expressio, sicut verbis coram, ita litteris & internuntijs inter absentes fieri potest.

Dico Secundò: Si misso Procuratore dominus revocet consensum, idque Procuratori non innotescat ante contractū initum, non erunt qui dem sponsalia, tenebitur tamen dominus seruare id quod ipsius nomine per Procuratorem actum est. Probatur: quia Ius gentium est, pacta per Procuratores inita constringere.